

# آتش بس در کردستان شرط حتمی و ضرور برای موفقیت در مذاکرات است



دوره هفتم، سال اول، شماره ۷۴  
چهارشنبه ۲۲ آبان ۱۳۵۸ - تک شماره ۱۰ ریال

**حزب توده ایران  
راه حل مسالمت  
آمیز و مبتنی بر  
رفع بنیم ملی از  
خلق کرد را یگانه  
راه حل مسئله  
کردستان میداند  
و آماده است در  
این راه، با تمام  
نیرو و امکانات  
خود، به دولت  
موقت جمهوری  
اسلامی ایران  
صادقانه یاری کند**

تا امروز دیده ایم، مسئله را بفرجه میسازد مسئله کردستان، مسئله یک خلق ستمدیده است که حقوق حقه خود را می طلبد و باید با ارشای خواست های مشروع این خلق، میان خلق و خدا انقلاب خطا فصل کشید. حزب توده ایران با انگیزه صداقت نسبت به انقلاب ایران و کمک به طرح و اجرای درست یک سیاست انقلابی و همچنین با انگیزه صداقت نسبت به منافع واقعی خلق کرد، که جزء لاینفک منافع انقلابی همه مردم ایران است، بصراحت اعلام می دارد که ادامه درگیری نظامی، بموازات راه حل سیاسی، در واقع چیز ادامه «راه حل» نظامی چند دیگری نیست و راه حل سیاسی را، که یگانه راه حل درست است، بکلی مختل میسازد. زیرا در کجای دنیا دیده شده، که دو طرف در لحظه طمانینه های خود را بروی یکدیگر آتش میکنند، بتوانند مذاکرات صلح انجام دهند و به حل و تفاهم جدی و صمیمانه برسند؟ به این دلیل و همچنین بدلیل آنکه پای خلق کرد و فرزندان دیگر خلق های ایران در لباس پاسدار و سرباز در وسط است، و از هر هزار تری که آتش شود نهدد و نود و نه تای آنها به خلق و فرزندان خلق اسابت خواهد کرد، باید تفکرها کنار گذاشته شود و دو طرف بر اساس اعتراف به واقعیت، یعنی حفظ انقلاب ایران تأمین حقوق حقه خلق کرد، تحکیم دوستی و اتحاد خلق های ایران در برابر امپریالیسم و صهیونیسم و بازماندگان رژیم مخلوع پهلوی صمیمانه پشت میز مذاکره بنشینند و در حد اعلائی تفاهم، درخاتم دادن به فاجعه کردستان بکوشند.

در حالیکه به برکت واقع بینی و انسان دوستی رهبر انقلاب، امام خمینی، و در نتیجه زحمات مسئولان خیر اندیش و مجاهدت و روشنگری های احزاب و سازمانها و شخصیت های متعهد و مسئول، در انتهای تاریخ و نگرانی آور فاجعه کردستان، روزنه امید یاری دیدار گردیده و نخستین گامها در راه حل مسالمت آمیز این فاجعه ملی از طریق مذاکرات سیاسی برداشته شده است، متأسفانه آشکارا بچشم می خورد که همان نیروهای که جنگ برادر کشی را بر مردم ایران تحمیل کردند، اکنون نیز با تمام قوا می کوشند تا مذاکرات مسالمت آمیز کردستان را در نخستین گامهایش مختل و فرشته سلح و برادری را در جیب خفه سازند. تصادمات جنگی روزهای اخیر مها بادی بونکان و حوادث دیگر را، که از نظر گستردن و شدت در سراسر کردستان بسایه بوده است و مانعی خواهد بود داخل جزئیات آنها شویم، جز اخلاص و تخریب چه میتوان نامید؟ چرا شدیدترین نبردها درست هنگامی در میگرد که نماینده دولت با نمایندگی کردها مذاکراتی کرده و خوشبینی و امیدوار بودن خود را به موفقیت این مذاکرات اعلام نموده است؟

## امپریالیسم آمریکا بر نامه اشغال نظامی منطقه خلیج فارس را بمرحله اجرا گذارده است

این منطقه بوسهله نیروهای واکنش سریع، به شکل دیگر و بدون سرو- صدا بمرحله اجرا گذارده می شود. نوازی به اثبات این مطلب نیست که تمام فالیتهای سیاسی و نظامی ایالات متحده آمریکا در این منطقه، پس از سرنگونی رژیم شاه مخلوع، با تحولاتی که در نتیجه پیروزی انقلاب ایران در این منطقه روی داده مربوط می شود و هدف همه این فالیتهای نظامی و سیاسی تضعیف انقلاب ایران و تهدید استقلال مین ماست. این اقدامات تحریک آمیز و توطئه گرانه امپریالیسم آمریکا علیه انقلاب مین ما قابل پیش بینی بود، و با توجه به اهمیت تجاوز کارانه امپریالیسم آمریکا علیه انقلاب مین ما، طبیعی نظر می رسد، اما آنچه شگفتناکیز است و غیر قابل توجه، برخورد بی نظیر می رسد، است که از جانب مقامات مسئول کشور نسبت باین اقدامات می شود. با اینکه هر روز در مطبوعات کشور و رسانه های گروهی خارجی اخبار و گزارشهای درباره تشدید فالیتهای

«مردم» به زبان کردی منتشر شد  
دیروز، اول آبانماه ۱۳۵۸، برای نخستین بار «مردم» به زبان کردی منتشر شد. ما از اعضای، هواداران و دوستان حزب، به ویژه در کردستان انتظار داریم که به بخش هر چه وسیع تر «مردم» به زبان کردی در کردستان کمک کنند.

پس از پیروزی انقلاب در ایران و سرنگونی رژیم شاه مخلوع، امپریالیسم آمریکا در این منطقه رژیم سر سردهای را، که نقش ژاندارم امپریالیسم در منطقه را به عهده داشت، از دست داده و بمواضع سیاسی-نظامی آن نه نهاد در ایران بلکه در سراسر منطقه ضربات شکنجی وارد آمده بود، در تلاش آن بود که برای ترمیم این مواضع و جبران شکست هایی که در اثر پیروزی انقلاب ایران بر مجسمه و خط مشی استراتژیکی آن در این منطقه وارد آمده است، چاره اندیشی کند. بدین منظور از جمله بر او نوزیر دفاع ایالات متحده آمریکا در اسفندماه سال گذشته به عربستان سعودی و برخی دیگر از کشورهای این منطقه مسافرت کرد. در جریان دیدار بر او ن از عربستان سعودی و عمان توافقی با مداخله حاکم این کشور در مورد تقویت پایگاههای نظامی و گسترش حضور نظامی آمریکا در این منطقه حاصل شد.

حزب توده ایران بیکر راه حل مسالمت آمیز مسئله کردستان بر مبنای رفع ستم ملی از خلق کرد بوده و در این موضع اصولی و عمیقاً انسانی خود استوار و پابرجاست. ما به سوزنیری که، طبق اخبار منتشره، حل مسئله کردستان به آنها محول گردیده (با ابراز تعجب و تأسف از اینکه آقای فروهر وزیر مشاور که تاکنون مأمور مذاکره بوده اند، در این کمسیون نیندند) و همچنین به برادران و خواهران کرد در جامعه مینکیم و پیشنهاد های زیر را مطرح میسازیم. ۱- در اسرع اوقات و همزمان، از هر دو طرف آتش بس رسمی اعلام گردد و از هر دو طرف ندا بر لازم جهت نظارت بر اجرای امر افسندانه آتش بس اتخاذ شود.

۲- مذاکرات سیاسی در جرحه اعلائی تفاهم و برادری برای حل مسئله کردستان، بشما یگانه راه حل مسئله، با یکدیگر و نر مش، تا رسیدن به نتیجه قطعی دنبال شود. ما صمیمانه امید داریم که هم دولت و هم برادران و خواهران کرد پیشنهاد های ما را، که یگانه راه صحیح حل مسئله است، بصدق اجرا کنند و در اسرع اوقات، با اعلام توفیق و نتیجه نهائی مذاکرات، انتظار مردم ایران را بر آورده سازند. همانطور که بکرات اعلام کرده ایم، حزب توده ایران آماده است در توفیق راه حل مسالمت آمیز مسئله کردستان، به دولت موقت جمهوری اسلامی ایران صادقانه کمک کند.

## قانون مدنی قانونی است ارتجاعی و مغایر با تحکیم نهاد خانواده

روزنامه ها نوشته اند که دادگاههای مدنی خاص از روز پنجم آبان کار خود را آغاز خواهند کرد و حدود وظایف آنها، رسدگی به اختلافات زناشویی طبق موازین قانون مدنی و شرعی، نطقه، و قضا امر بر قیومیت، عزل و نصب قیم و غیره است. هنگامیکه تصمیم شورای انقلاب به تشکیل دادگاههای مدنی خاص در روز ۱۹ مهر ماه با اطلاع همگان رسد، «مردم» نوشت که رسدگی به اختلافات خانوادگی، بر اساس احکام قانون مدنی، به زنان زنان است، زیرا این احکام بر مبنای سنن قرون وسطایی و برتری طلبی جنسی تدوین شده، که زائیده قلمهای طاقوتی است و با اسلام مترقی، که بدین عدالت، بدین آزادگان است، وجه تشابه ندارد، بموجب موادمندرج در قانون مدنی، که از نوبرس نوشت زنان ایران حکم خواهد راند، مرد رئیس خانواده است، مرد میتواند هر وقت که بخواهد زن خود را طلاق دهد، تعدد زوجات و نکاح منقطع برای مرد قانونی است، ولایت و حضانت طفل از حقوق مرد است، شوهر میتواند زن خود را از حرفه و شغلی که متناسب مصالح خانوادگی تشخیص دهد، باز دارد، زن حق انتخاب مسکن ندارد، ازدواج دخترگی که شوهر نکرده است، در عسر و محول به اجازه پدر یا جد پدری است، پس در برابر دختر ارت میبرد، زن نمیتواند بدون رضایت شوهر قیومت قبول کند و غیره و غیره. ۲- بقیه در صفحه ۲

## حملات متقابل امپریالیسم از دیدگاه تاریخی محکوم به شکست است

امپریالیسم در جهان و در منطقه خاور میانه دست بردارکات تازه ای زده و می زند  
تعلیل احزاب در پاکستان، بر کناری اجویت و آمدن دمیبل، جوش و خروش سلطان قابوس برای سر هم بندی ائتلاف تازه نظامی، کودتای ناکام افغانستان، تشدید فعالیت ضد انسانی اسرائیل در لبنان، تحریکات پس پرده در سوریه و سرانجام تقلابی وسیع ضد انقلاب و عناصر راست گرا در ایران علیه انقلاب ایران... همه و همه حلقه های یک زنجیر و واحدند، که آنرا میتوان در «حمله متقابل» لشکر کشی های امپریالیستی در منطقه خاور میانه خلاصه کرد.

قانون نحوه واگذاری واحیاء اراضی، ضد خلقی، ضد انقلابی و ارتجاعی است  
انحصار طلبی عاقبت ندارد  
دکتر بهشتی: راه حل نظامی برای رفع مشکلات ایران مفید نیست  
ظاهر احمد زاده: وحدت مستکبر و مستضعف امکان ندارد  
گرانی راسر مایه داران بوجود می آورند نه فروشندگان خرده پها  
تجدید نظر در حداقل دستمزد کارگران اقدامی است خطرناک  
آیت الله ربانی شیرازی: سیاست گام به گام مردود است  
پس از امضای موافقت نامه های کمپ، بودیده که رژیم سادات بسا امپریالیسم آمریکا و صهیونیسم در یک جبهه قرار گرفت، سادات نقش رژیم شاه مخلوع، یعنی زاندارم امپریالیسم آمریکا در منطقه را داوطلبانه بپذیرفت و بلافاصله پس از خروج واحدهای نظامی ایران از عمان، نیروهای مسلح مصر بجای آنها در خاک عمان مستقر شدند. در وزارت دفاع آمریکا برنامه تشکیل نیروهای مسلح و واکنش سریع، جهت اعزام به منطقه خلیج فارس طرح ریزی شد، که اکنون این نیروها تشکیل یافته اند. بنا به گزارش خبر نگار مجله انگلیسی اکونومیست، اخیراً دو اسکادران هواپیمای جنگی و یک واحد نظامی هزار نفری از آمریکا به عربستان سعودی اعزام شده و در آن کشور مستقر گردیده اند. ناگروه عملیاتی آمریکا، که در اقیانوس آرام مستقر است، هر سه ماه یکبار برای باز دیدهای آموزشی به خلیج فارس، تنگه هرمز و سواحل عمان می آید. بنا به گزارش روزنامه لبنانی الجهد، چند روز پیش یک گردان کارشناسی نظامی



علی گ. نامه ای برای مافستاد و در آن نقش ضد انقلابی مائوئیستها را در جنبش انقلابی کشورما، بسا ذکر مثالهایی، تشریح کرده است. اومینویسد،

در تاریخ سه شنبه ۵۸/۷/۲۳، از سوی دانشجویان باسلاح مبارز فلان آزادی طبقه کارگر، جلسه ای در آغوش تاندرا تشکیل شد. فنی برای حمایت از خلق فلسطین بر پا شده بود. اینان بعد از این جلسه در دانشگاه راهپیمایی کردند و شعارهایی دادند که ظاهراً به حمایت از خلق فلسطین و خلق کرد بود، اما در واقع همان چیزهایی را ندا دادند که غایت اعمال ضد انقلاب است. از جمله، «خلق کرد نه است، ایران باخیز».

من نمیدانم این حضرات در خاطرشان هیچ به سر نوشت انقلاب ما می اندیشند؛ یا تنها به ذننهای خود ارضی مهندستند؛ زیرا هر کس که کمترین آگاهی داشته باشد، میدانند که در اصل دست و انقلابی مسالمت گردستان، حل مسالمت آمیز آن همراه با نامین حقوق حقه خلق کرد است، نه اینکه مردم تمام ایران را به برپا داشتن بخوانیم. این دعوت از سوی عناصر ضد انقلابی لیبیک گفته میشود و اینسانم که کاری به این ندارند که اعمالشان باعث تفرقه افکنی در صفوف خلق میشود یا اتحاد می آفریند؛ همانگونه که قبلاً هم از راه خرابکاری در

سازمانهای انقلابی این تفرقه ها را آفریدند. بد نیست که این حضرات بدانند که حزب باسلاح کمونیست کارگران و دهقانان، قبل از آنکه این دعوت تها را نموده و در «توفان» مهر ۵۸ میکوبد، «آتش انقلاب مسلحانه تازه در کردستان شعله ور شده، بگذار این شعله ها سینه آسمان را بسوزاند». خلاصه این حضرات با این کارهایشان نه تنها در جامعه کاری از پیش نمیبرند، بلکه در محیط دانشگاه نیز کار را به درگیری و تنش میکشاند، چنانکه اعمال اینان در این جهت پیش میرود. در واقع اینان با تحریک عناصر راست، زمینه را برای تشنج و برخورد های نادرست مهیا میکنند و آن موقع هم حتماً کنار میایستند و به اطرافیان میکوبند. بفرمائید، اینهم تصدیق گفتار ما!

رفیق کارگریدالله بیات نامه ای برای «مردم» فرستاده و در آن نوشته است،

«رفقای کمیته مرکزی حزب توده ایران، جناب طراز نوین طبقه کارگر ایران، من کارگری هستم و فادار به حزب و از هر کومه تبلیغ سیاسی در محل کارم در بیع نکردم. ۹ ماه است که بخاطر عقیده ام و تودهای بودم، مرا از کار اخراج کرده اند و ۹ ماه است که با وجود داشتن ۴ بچه و ۷۰۰ تومان کرایه خانه در هر ماه، بیکار هستم. من ۴ مرتبه برای پیدا کردن کار به جاده کرج رفتم و کارخانه ها را در جستجوی کار گشتم ولی کاریدا نکردم. به کارخانه قرقره زبیر رفتم. دیدم ۳ زن را که استخدام کرده بودند، پس از ۷ روز اخراج کرده اند. این خواهران جلوی در کارخانه گریه میکردند و میگفتند به خدا ما کمونیست نیستیم، ما مسلمان هستیم. بچه بی پدر داریم. برای شام شب محتاج هستیم. شمارا به خدا به ما کار بدهید».

از در پایان نامه ای مینویسد: «رفقا از اینکه نمیتوانم کمک مالی کنم، عذر میخوام. روزی که سر کار رفتم ۱۵ روز حقوق خودم را به حزبم خواهم داد».

ماضن تشکر از محبت بی شائبه و فرور آفرین رفیق کارگرمان بهمنش، به همراه او این شوقه زشت سرمایه داران غارتگر را، که زحمتکش را بخاطر شیوه عقیده شان به کسب تنگی تهدید میکنند، و یا بخاطر منافع آژندانه خود با برچسب «کمونیست» آنها را بیرون می اندازند، محکوم میکنیم و از دولت موقت میخواهیم که به اینگونه اعمال ضد انقلابی، که توده ها را به انقلاب و رهبری آن بدین مسازد، مجال بروز ندهد و با حمایت از منافع زحمتکش در مقابل زورگویی جابرانه غارتگران، این دشمنان انقلاب را بجای خود بنشانند.

نادر سالف دو قطعه از اشعار خود را برای «مردم» فرستاده است: «برای حزب بزرگم، با این مطلع، «در تو چه حکمتیست/ کاینکه نبی شکیم/ عشق تو را بدل دادم/ ای بزرگم، و «سرودی برای اتحاد» این پایان، «باید که یادگیریم/ همگام و هم نفسی/ هم دوش خلقمان/ آینده را بروی گذشته بنا کنیم/ هشدار هموطن/ تنهاره های ما اتحاد است». «فدا شویم یکی از هواداران جوان، ولی مصمم و جدی» حزب ما شمری را که برای توده مردم برای حزب برافشار آنان، حزب توده ایران «سروده برای «مردم» فرستاده است. شعر، که در توصیف جنبه متحد خلق سروده شده، با این بیت آغاز میشود: «کارگر ای رحما و سرور آزادگان/ ای وجود انقلاب از با زوانت بر توان» و باین بیت پایان میدهد: «جبهه ای را متحد از خلق باید داشت/ تا ناماند انقلاب از سر خود در این جهان» پوپوش، شمر بندگی با نام «پیمان» برای مافستاد است. این سرودنامه مبارز است با طبقه کارگر و زحمتکش جامعه ما، که با این جملات خاتمه میدهد: «رفیق کارگر، ای برادرم، بدم! به با زوان تو ایستد و کار ساز تو سوگند/ که تا بنشای بر آوازه حکومت تو/ دقیقه ای به خور و خواب جسم نشینم/ ز عهد خویش می نگشتم، نمیکندم/ رفیق کارگر، ای برادرم، بدم. از همه دوستان سپاسگزاریم».

شود، صحبت از تجدید نظر در حداقل دستمزد میان می آید و اقداماتی میشود که متعاقباً کارگران را از این اضافه بی بهره سازند. بدیهی است که تا مین حداقل هزینه زندگی برای یک خانواده چهار نفری کارگری، با مبلغی کمتر از ۳۰۰ تومان ممکن نیست و پرداخت ۵۶/۷ تومان دستمزد روزانه، یعنی مبلغ ۱۷۰ تومان ماهانه، بهیچوجه تکافی رفع نیازمندیهای معیشتی کارگران را نمیکند. آنوقت حیرت انگیز است که محافل، بدون احساس مسئولیت نسبت بن زندگی طبقات محروم و زحمتکش، صحبت از تجدید نظر در حداقل دستمزد را به میان آورند.

تعیین حداقل دستمزد، حتی طبق قوانین کار ارتجاعی رژیم شاه مخلوع، فقط و فقط بر مبنای حداقل هزینه زندگی برای یک خانواده چهار نفری و افزایش سالانه این حداقل، همانند با ترقی هزینه زندگی استوار بود. اما اکنون، در دوران انقلاب، کارفرمایان بدولت فشار می آورند تا حداقل دستمزد را به میزان «بهره دوری» همانند سازند، یعنی بر درجه استثمار و بهره کشی از کارگران بیفزایند. متأسفانه باید گفت که شاه مخلوع نیز در سالیهای سالفاصله قبل از انقلاب همین نظریه ارتجاعی را پیش کشیده بود و آقایان کارفرمایان دوران پس از انقلاب، مبتکر آن نیستند، بلکه آنرا تکرار میکنند.

ما به دولت هشدار میدهم که هر اقدام و تصمیمی بود کارفرمایان و وزیان طبقه کارگر، در شرایطی که کشور ما با مضامات بیشمار دست بگریبان است، بسود انقلاب نیست و مشکل دیگری بر مشکلات خواهد افزود.

انقلاب ایران باید حداقل پیش تعدیل استثمار باشد له تشدید آن.

### تجدید نظر در حداقل دستمزد کارگران اقدامی است خطرناک

است و میکوشد تا از طریق تشدید استثمار و بهره کشی از کارگران، افزایش ساعت کار و غیره و غیره، این حداکثر سود را برای خود تأمین کند. ولی جای تأسف است که در دوران پس از انقلاب، این گرایش سودجویانه کارفرمایان در برخی محافل اقتصادی و دولتی، بازتاب تأیید آمیز داشته و در این اواخر، بنا به نوشته روزنامه ها، صحبت از اینست که در میزان حداقل دستمزد کارگران، تجدید نظر بعمل آید. با استناد باین عذر که این تصمیم مورد تأیید هیئت دولت نبوده و فقط مصوبه شورایی است.

بطوریکه مقامات دولتی خود معترفند، هزینه زندگی، در دوران پس از انقلاب، ۳۰ درصد افزایش داشته. این افزایش سرسام آور در مردم در خریدهای روزانه خود به چشم میخورد و فریاد همگان از گرانی بلند است. متأسفانه دولت هیچ چاره اساسی و منطقی برای حل این معضل نپسندیده است. در شرایطی که بهای همه اقلام نیازمندیهای معیشتی مردم روبه افزایش است، بجای آنکه بن زندگی طبقات مستضعف، که کارگران از آن جمله اند، توجه بیشتری

افزایش حداقل دستمزد کارگران از ۲۱ به ۵۶۷ ریال، از همان آغاز کار با مخالفت کارفرمایان سود جو در برودند. روند مذاکرات پسینار بررسی مسائل اقتصادی، مخالفت کارفرمایان و صاحبان صنایع را بر پرداخت حداقل دستمزد بخوبی نمایان ساخت. هم اکنون در بسیاری از کارخانه ها و موسسات تولیدی دستمزد کارگران طبق ملاکهای دوران رژیم پهلوی پرداخت میشود و کارفرمایان از پرداخت ما به التفاوت به کارگران ابا دارند. بنابه نوشته روزنامه جمهوری اسلامی (شماره ۲۸ مهر ۱۳۵۸) در شرکت ملی فرش مشهد، کارگرانی بکار اشتغال دارند که هنوز روزانه ۲۱ تومان دستمزد میکورند و استادکارانی با پیشینه ۴ سال کار، که فقط روزی ۳۵ تومان حقوق دارند. در کارخانه قندسازی فارس، که کارفرما قصد تعطیل آنرا دارد، ترمیم جدید در پرداخت حقوق معوقه کارگران منظور نشده است (بامداد ۲۵ مهر ۱۳۵۸) و در کارخانه استار لایت بسیاری از کارگران باین بهانه که ماهی نیستند، فقط ۳۵ تومان مزد میکورند، و این نمونه فقط مشتاقان از خروار است.

برخی از کارفرمایان باین عذر که ضرر میدهد، حاضر به پرداخت ما به التفاوت دستمزد نیستند. عده ای دیگر از کارفرمایان در صورتی حاضر به پرداخت ما به التفاوت میشوند که پرداختهای کمک هزینه مسکن و خوار بار، به مثابه بخشی از افزایش حداقل دستمزد منظور شود. برخی از کارفرمایان میخواهند سود ویژه را بر داند و آنرا جزئی از افزایش دستمزد حساب آورند؛ حتی صحبت از افزایش ساعت کار کارگران از هشت ساعت به نه ساعت میکنند، تا بول خود میزان دستمزد را با «بهره دوری» متناسب سازند. عده ای دیگر اصرار دارند که از شمول این افزایش، سایر سطوح مزدی جلوگیری شود...

روشن است که کارفرمای سرمایه دار بدنبال کسب حداکثر سود مدارس و ادارات دولتی انجام شده، نه تنها این امر را بارور نساخت، بلکه بند شکست و تردید افشاند. امتناع مجلس خیرگان از شناسایی حقوق برابر زن و مرد در قانون اساسی، آن تردیدها و بدگمانیها را قوت بخشید و تصمیم اخیر شورایی انقلاب، که در کمال تأسف مواد ارتجاعی قانون مدنی را از نو زنده کرده است، بروشنی نشان میدهد که نه تنها حقوق توضیح شده زن بازنکردیده، بلکه حتی برخی از حقوق، که به ساید مبارزات سرخساخته تحصیل شده بود، نقض شده است. زنان ایران چندین ده سال علم و مواد ارتجاعی قانون مدنی، علیه پهلوی های جنایت پیشه مبارزه کردند، در این راه به زندان افتادند، مغرور و مجروح شدند، تا سرانجام به رژیم ضد خلقی محمد رضا که نامش استخوان محسلف برابری زنان بود تحویل کردند که، ماده مربوط به حق طلاق انحصاری مرد را لغو کند. در چند ماهه آغاز انقلاب، برخی از اختلافات زناشویی، حق طلاق انحصاری مرد را از نو زنده ساختند و بر آن اساس رای دادند. با آنکه این جریان مورد اعتراض شدید زنان قرار گرفت و از سوی مقامات مسئول تکذیب شد، اما متأسفانه اکنون عا لترین مرجع انقلاب بر این ستمگری و تبعیض ناروا مهر تأیید نهاده و بر آن از نو وجه قانونی داده است. علاوه بر اینکه چند همسری و ازدواج منقطع حق قانونی مرد شناخته شده است، کجا اسلام مترقی، که بر چند همسری برای انسانهاست و اگر فضیلتی برای فردی قائل است، جهت تقوای اوست، اجازه میدهد که

### حملات متقابل امپریالیسم از دیدگاه تاریخی محکوم...

بقیه از صفحه ۱  
بر روی فکری بحال فلسفه اجتماعی خود بکنند! این آقایان، هر بار که دچار شکستی شدند، زود بدنبال آن فرستند که در کدام عمل مشخص اشتباه کرده اند. مطلب اینطور مطرح میشود: «اگر آنطور بود، اگر اینطور بود!» و از این قبیل بحث های عبث، ولی حتی یک لحظه نمیخواهند فکر کنند که، حفظ مشتی سلاطین فاسد، سیاستمداران خود فروخته، غارت نفت منطقه، باز گذاشتن دست رژیمهای ضد خلقی در سمن و فساد ایست علی. اگر این کارها در قرن ۱۹ و نیمه اول قرن بیستم ممکن بود، حالا دیگر کم کم دارد به مجال پسند میشود. رشد سیاسی توده های مردم روز افزون، دامن گستر و تند بوس است.

این آقایان حتی یک لحظه نمیخواهند فکر کنند که بنای فراتر استثمار کشوری از کشور دیگر، استثمار انسانی از انسان دیگر را دیگر نمیتوان تادیبی سرانگناه داشت. خود این همسکوه، که مایه وحشت آقایان است، محصول همین قوانین تاریخی است و اگر فدا بیه سیاسی کشورهای سوسیالیستی نقشی داشته باشد، که دارد... برای آن نیست که مردم شوقه «بهبگاه» شده اند، بلکه برای آنست که مردم برای تمایلات حق خود پشتیبان میجویند و از هر کس که از تمایلات حق آنها پشتیبانی کند، خوششان می آید. والا آقایان، که از جهت زرق و برق و عطر و پودر و جواهر و جلال و زست و قر و

### رفقای عزیز کمیته مرکزی حزب توده ایران

بمناسبت آغاز سال مبارزه حزب طبقه کارگر حزب توده ایران، شادابانهای سیمانه خود را به کمیته مرکزی و تمام اعضاء و هواداران تقدیم میداریم و آرزوی موفقیت های درخشان برای شما و انقلابی حزب مینمائیم.

### هواداران حزب توده ایران در نهایند

کمیته مرکزی حزب توده ایران  
رفقای گرامی! آغاز سی و نهمین سال فعالیت حزب توده ایران و انتشار مجدد «مردم» را بشما رفقای عزیز و بهمه زحمتکشان ایران تبریک می گوئیم.

بار دیگر پیوند جاودانه خود را با حزب طبقه کارگر ایران، حزب روز بهما، سیامکها و تیزابها و... صدها شهید جاوید، تجدید می کنیم.

### هواداران حزب توده ایران بوشهر

تمسبها، تارک اندیشیها و تمام پوسته های عادت، سنت و خرافات از نهاد خانواده زدوده شود. باید بر این پندار شد، انقلاب، که گویا انقلاب ایران مخالف برابرین زن و مرد است، مهر بطالان زد. زنان ایران بی آنکه به اسون دشمنان انقلاب گرفتار آیند، بی عدالتی را نخواهند پذیرفت. انتظار همگان، وقیل از همه زنان، آنست که در این قانون، بر اساس تأمین و تشمین برابری حقوق

### قانون مدنی، قانونی است ارتجاعی و مغایر با تحکیم نهاد خانواده...

بقیه از صفحه ۱  
مرد به تبعیت از هوای دل خود، زنا را از کاشانه خود بیرون راند، و فرزند را از آغوش مادر جدا کند؛ کجا اسلام مترقی موافق با چند همسری است و اجازه میدهد که قانون بر مهر خانواده به جهت اختلافات، بگومگوه، رقابت ها و تنگ چشمیها بدل شود و کودکانی از این جهنم سر بر آورند که با ستنزه جویی خو گرفته و فاقد روح سالم، سلم و متعادل باشند؛ قانون مدنی ایران، که در دوران رضا شاه به تصویب رسید، از مذهب سلاطین الهام گرفته، که با عدالت و برابری نا آشناست.

سویا زن ایرانی در پشت ماشین کارخانه ها، در پهنه مزارع سرسبز، در پشت نیکمک دانشگاهها، در صفوف رزمندگان، در تاریکخانه زندانها، در زیر تازیانه جانسوز شکنجه گران، درون سنگرها، پشت مسلسلها، و جسلوی رگبار گلوله ها در روزهای انقلاب فخر... آفرین مردم ایران، به عظمت ستارگان مبدرخشد، چنین سیمای درخشان را نمیتوان به درون صندوقچه ها و پوسته ها راند و از راه مرد راحاکم بر سر نوشت و سمدت او کرد. زنان ایران، همانگونه که در جریان انقلاب همگام با مردان مبارزه کردند، و به گفته امام خمینی، «پیشاهنگ» بودند، در دوران پیروزی انقلاب متوقف اند که از حقوق و امکانات برابر با مردان برخوردار باشند.

انقلاب ایران، به رهبری امام خمینی، به انسان نیاز دارد و انسان بودن، اعم از زن و مرد بودن است. باید به زنان، به این قدر محروم عرصه بروداداد. شناسایی حقوق زنان بسود مبارزه ضد امپریالیستی مردم ایران، بسود تحکیم جبهه خلق، بسود آزادی، بسود پیشرفت جامعه است. باید

زنان چندین ده سال علم و مواد ارتجاعی قانون مدنی، علیه پهلوی های جنایت پیشه مبارزه کردند، در این راه به زندان افتادند، مغرور و مجروح شدند، تا سرانجام به رژیم ضد خلقی محمد رضا که نامش استخوان محسلف برابری زنان بود تحویل کردند که، ماده مربوط به حق طلاق انحصاری مرد را لغو کند. در چند ماهه آغاز انقلاب، برخی از اختلافات زناشویی، حق طلاق انحصاری مرد را از نو زنده ساختند و بر آن اساس رای دادند. با آنکه این جریان مورد اعتراض شدید زنان قرار گرفت و از سوی مقامات مسئول تکذیب شد، اما متأسفانه اکنون عا لترین مرجع انقلاب بر این ستمگری و تبعیض ناروا مهر تأیید نهاده و بر آن از نو وجه قانونی داده است. علاوه بر اینکه چند همسری و ازدواج منقطع حق قانونی مرد شناخته شده است، کجا اسلام مترقی، که بر چند همسری برای انسانهاست و اگر فضیلتی برای فردی قائل است، جهت تقوای اوست، اجازه میدهد که

### آیت اله ربانی شیرازی

سیاست گام بگام مردود است  
آیت اله ربانی شیرازی  
در جریان اقامه نماز جمعه گذشته خود در شیراز گفت: «جوانان باید از آنرا بیرون بیایند و به صف انقلاب بیوندند. مردم باید در امور مملکت و بر کار کمیته ها، سپاه پاسداران، ادارات، و سازمانهای دولتی نظارت داشته باشند».

### آیت اله ربانی شیرازی

سیاست گام بگام مردود است  
آیت اله ربانی شیرازی  
در جریان اقامه نماز جمعه گذشته خود در شیراز گفت: «جوانان باید از آنرا بیرون بیایند و به صف انقلاب بیوندند. مردم باید در امور مملکت و بر کار کمیته ها، سپاه پاسداران، ادارات، و سازمانهای دولتی نظارت داشته باشند».

### آیت اله ربانی شیرازی

سیاست گام بگام مردود است  
آیت اله ربانی شیرازی  
در جریان اقامه نماز جمعه گذشته خود در شیراز گفت: «جوانان باید از آنرا بیرون بیایند و به صف انقلاب بیوندند. مردم باید در امور مملکت و بر کار کمیته ها، سپاه پاسداران، ادارات، و سازمانهای دولتی نظارت داشته باشند».



# قانون نحوه واگذاری واحیاء اراضی ضد خلقی، ضد انقلابی و ارتجاعی است

## انحصار طلبی عاقبت ندارد

در قانون جدیدی که وزارت کشاورزی تهیه کرده و در کمیته تخصصی کشاورزی به بحث گذاشته بود، طبق ماده دوم، تمام نتایج منفی اصلاحات ارضی شامل مخلوع و جوانب شدت فقر آن تسجیل و ابقاء میشود و طبق ماده سوم، اصل متسوخ و شدت فقر آن «مزارعه» تسجیل میگردد. یعنی حفظ و تحکیم سلطه زمینداران و سرمایه داران بر زمینهای زراعی و سر نوشت دهقانان هدف اصلی این قانون است. اما علاوه بر این مسائل، که در ماده پیشین «مردم» آنها را بررسی کردیم، قانون حاوی نکات مهم دیگری است که باید مورد توجه قرار گیرد.

نخستین مطلب این است که فقط سرمایه داران بزرگ که برای بلع منابع کشاورزی ایران دلدان نیز کرده اند، از چنین قانونی بهره مند خواهند شد.

برای توضیح این نکته، مقدمه ای به برخی از «تاریخ» مندرج در قانون اشاره میکنیم. از یکطرف در تعریف «احیاء اراضی» چنین آمده است:

«عملیاتی که با توجیه وضع طبیعی زمین و بوسیله اقداماتی که در عرف آباد کردن محسوب است (از قبیل زراعت، درختکاری، بنا ساختن، ایجاد تاسیسات و غیره) آنرا برای بهره برداری آماده سازد.» (ماده ۱)

در حالی که «احیاء اراضی» قبل از همه متضمن یک رشته عملیات به منظور بر طرف کردن موانع مشکلات طبیعی و تاسیسات گاریها و تاسیساتی است که بدون رفع آن اقدام به زراعت و درختکاری و غیره نمیتواند تحقق یابد، تا همین آب، شستوی اراضی به منظور شوی کردن خاک و رفع قلیائیت آن، یکدست کردن خاکهای زراعی، تسطیح و ایجاد تراسها، کانال کشی و ایجاد شبکه آبیاری، تسویت خاک و یک رشته اقدامهای دیگر از ازم کارهای است که برای «احیاء اراضی» باید صورت گیرد.

از طرف دیگر، در تعریف «اراضی موات» میگوید: «زمینهایی است که سابقه احیا و بهره برداری ندارد و به صورت طبیعی باقی مانده است.» (ماده ۱)

این دو تعریف را که کنار یکدیگر قرار دهیم، این نتیجه حاصل میشود که، احیاء اراضی موات باید منحصرأ بوسیله سازمانهای دولتی ویا واحدهای بزرگ سرمایه داری، که در رژیم متفرد پهلوی بوجود آمده و رشد یافته است، صورت گیرد.

ساده کردن تعریف «احیاء اراضی» برای این منظور است که از یک طرف به استناد این تعریف، اراضی موات از جمله اراضی قابل واگذاری اعلام شود (ماده ۷) گویا که در واگذاری آن «ساکنان محلی که حداقل سه سال در محل سکونت داشته اند، از حق تقدم برخوردارند» (ماده ۱)، و از طرف دیگر اینگونه احیاء اراضی، بلحاظ آنکه احیاء آن مستلزم اجرائی یک سلسله اقدامات سنگین و دشوار و از نظر فنی پیچیده، با سرمایه گذاریهای کلان است، منحصرأ در اختیار سرمایه داران بزرگ و شرکتی انحصاری قرار میگیرد، که با استفاده از امکانات مالی و با بهره برداری از منابع دولتی و استثمار بیدریغ زحمتکشان، بتوانند زمینهای وسیعی را به چنگ آورند.

در رابطه با این نکته اضافه مینماید که بموجب همین قانون در مورد «قراردادهای با اشخاص حقیقی و یا حقوقی... بر اساس قوانین و آیین نامه های زمان تنظیم قرارداد اقدام خواهد شد.» (ماده ۲) به بیان دیگر، قراردادهای زمان مافوق در مورد زمینها و تاسیسات کشاورزی همچنان قانونی و معتبر خواهد بود!

**دومین مطلب اینست که قانون جدید ارتجاعی است، زیرا روند تکامل نهادهای اقتصاد کشاورزی را کند میکند و جامعه را از پیشرفت باز میدارد.**

جامعه انقلابی ایران، در مرحله کنونی خود، باید درجهتی تکامل یابد که در مجموعه نظام اقتصادی کشور، اقتصاد دولتی و اقتصاد تعاونی بتدریج سلطه خود را احراز کند و بخش خصوصی، در صنایع و کشاورزی و بازرگانی، فقط در حدی که مضر و متجاوز به منافع عمومی نباشد اجازه فعالیت داشته باشد. این اصل سه چند نارسا - حتی در پیش نویس قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، که در مجموع مورد تأیید مردم و صاحب نظران قرار گرفت، نیز بازتاب یافته، مالکیت خصوصی در صنایع، کشاورزی و بازرگانی در صورتی که وسیله اضرا یا تجاوز به منافع عمومی شود، با تصویب مجلس شورای ملی، ملی اعلام میگردد (اصل ۴۷ پیش نویس) در حالی که مالکیت خصوصی، که ناشی از اجرای قانون نحوه واگذاری واحیاء اراضی باشد، نمیتواند بگونه ای فاحش وسیله اضرا و یا تجاوز به منافع عمومی نباشد.

در اعلامیه کمیته مرکزی حزب توده ایران، بعنوان پیشنهاد مجلس خبرگان، درباره نقش و اهمیت هر یک از انواع مالکیتهای دولتی، تعاونی و خصوصی، در موقع خود، دقیقاً اعلام نظر شده و در آن، با استدلال و منطق علمی، تصریح شده است که ضمن حفظ و حمایت قانونی از بخش خصوصی، تا آنجا که موجب تحکیم استقلال رشد اقتصادی کشور شود، دولت موظف است سهم بخش دولتی و تعاونی را در مجموع اقتصاد کشور بطور مستمر گسترش دهد. در حالی که، در قانون مورد بحث، بخش خصوصی بحساب بخش دولتی و با تحسین مهابی بخش تعاونی، بطور مستمر گسترش خواهد یافت.

در توضیح مطلب باید گفت که در اصل چهارم این قانون، انواع اراضی قابل واگذاری، به ترتیب زیر اعلام شده است:

۱ - اراضی بایر واقع در دهاتی که با اجرای مقررات اصلاحات ارضی به دولت منتقل شده است،

۲ - اراضی متعلق به دولت که در اختیار اشخاص حقیقی یا حقوقی یا مؤسسات دولتی قرار داشته و به علت عدم اجرای قراردادها به دولت منتقل میشود.

۳ - اراضی موات (همه از آن که بنام دولت ثبت رسیده یا سابقه ثبتی نداشته باشد).

۴ - مراتع (با توجه به مستثنیات...)

اراضی دایر یا بایری که بنا به مقتضیات انقلاب اسلامی، یا بر اساس قوانین و احکام، صادره شده یا به تملک عمومی در آید و در اختیار وزارت کشاورزی و عمران روستائی قرار گیرد.

ضمناً اضافه می کند که، بنا بر گفته های هاشمی پور طباطبائی، سخنگوی وزارت کشاورزی (کوهان ۷ مهر)، در مورد اراضی واقع در آبخوردوز، نسبت به واگذاری آنها از طریق انعقاد قرارداد اجاره و مزارعه اقدام خواهیم کرد. و در مورد واحدهای کشت و صنعت، واحدهای کشت و صنعت در مناطق دیگر یا دولتی است یا خصوصی، که واحدهای دولتی طبق لایحه دیگری... بتدریج به مردم واگذار خواهد شد.

چنانکه ملاحظه میشود، طبق این قانون همه اراضی و تاسیسات کشاورزی دولتی و آتیه ای که به دولت منتقل شده اند، به بخش خصوصی واگذار میشود. در حالی که اینگونه زمینها و تاسیسات و واحدهای کشت و صنعت، بنا بر مقتضیات کشت و شرايط تولید و عوامل مؤثر دیگر، یا باید از طرف دولت و با نظارت شورای کارکنان این واحدها اداره و بهره برداری شود و یا، با تضمین خدمات فنی و کارشناسی و تقویتی اعتبارات مالی دولتی، به شوراهای محلی دهقانان یا شوراهای منتخب کارکنان این واحدها واگذار شود. اراضی موات را دولت باید مستقیماً احیا کند و آماده بهره برداری سازد و آنگاه که

چنانکه ملاحظه میشود، طبق این قانون همه اراضی و تاسیسات کشاورزی دولتی و آتیه ای که به دولت منتقل شده اند، به بخش خصوصی واگذار میشود. در حالی که اینگونه زمینها و تاسیسات و واحدهای کشت و صنعت، بنا بر مقتضیات کشت و شرايط تولید و عوامل مؤثر دیگر، یا باید از طرف دولت و با نظارت شورای کارکنان این واحدها اداره و بهره برداری شود و یا، با تضمین خدمات فنی و کارشناسی و تقویتی اعتبارات مالی دولتی، به شوراهای محلی دهقانان یا شوراهای منتخب کارکنان این واحدها واگذار شود. اراضی موات را دولت باید مستقیماً احیا کند و آماده بهره برداری سازد و آنگاه که

چرا باید خط امام در انحصار کسی باشد؟ این مطلب را فرزند امام می گوید و نوه امام فریاد مینند. انقلاب...

### رفقای عزیز کمیته مرکزی حزب توده ایران

با درود رفقا به آن گردان آبدیده حزب دوران ساز ما، حزب توده ایران، حزب طبقه کارگر ایران، که تاریخ سراسر بی فزونی و نشیب آن با تاریخ مبارزات آزادی خواهانه خلقهای ایران پیوندی ناگسستی دارد، بدینوسیله سالگرد سی و هفتمین سال تأسیس حزب توده ایران و همچنین انتشار دوباره روزنامه مردمی «مردم» را تبریک میگوئیم و آرزو می کنیم که هر چه خونین و پرافتخار حزب پرولتاریای ایران هر چه پرافراشته تر گردد.

عده ای از کارگران و کارمندان کارخانه شیشه سازی نینا - تهران

چرا باید خط امام در انحصار کسی باشد؟ این مطلب را فرزند امام می گوید و نوه امام فریاد مینند. انقلاب...

انقلاب مرکز واحد انقلابی می خواهد. تمدن ساز با انقلاب سازگار نیست. بعد بر نامه های انقلابی می خواهد. مسا می گوئیم اسلام شد امپریالیزم است. خوب ضد امپریالیزم است، باید الان چه کار کنیم؟ چرا جامعه و مردم را در آبهای باقی می گذاریم؟ دین اسلام دین قسط برادری و برابری است، یعنی چه؟ الان چه کار کنیم؟ آن ریسمان محکم که مردم باید دستشان را به آن بگیرند، الان کدام است؟ مگر نشنیده ایم که در مجلس خبرگان دکتر غفوری گفت، الان در مجلس دوتا اسلام وجود دارد؟

هما نظور که در صدر اسلام وحدت، وحدت مستضعفان در مقابل مستکبرین است، وحدت مستضعف و مستکبر که امکان ندارد. قرآن هم چنین وحدتی دعوت نکرده، کسی که هفتصد هزار تومان مال الا حارها مانده می گوید، با کسی که دوهزار تومان درآمد دارد، بخصوص روستائیان فقیر ما، از کدام وحدت سخن می گوئیم؟ وقتی در مجلس خبرگان می گویند نظام جمهوری اسلامی یک نظام توحیدی است، عده ای در مقابلش مقاومت میکنند و می گویند توحیدی را برادریه چون بوی مار کبستی می دهد؛ عاقبت نیز آنرا برداشتن و کردند نظام منکی بر ایران، یک چیزی کلی که معنا و مفهومش روشن نیست. صاحبان منافع متوجه شدند اگر کلمه توحیدی اینجا نباید بارشده که جامعه دارد، با درکی که از توحید دارد، پایگاه سرمایه داری فاشترک غریب در ایران متزلزل میشود.

بعد از زبان کسانی که نمیدانند ساده هستند در مجلس خبرگان عنوان می شود که این کلمه توحیدی را بردارید، چون بوی مار کبستی میدهد.

ای کسانی که بنام خط امام جوانان مومن و صدیق انقلابی را طرد می کنید و جامعه را به اینجا می کشانید که در فرآند ۹۷ درصد و آجودین شرایط شرکت کنند، در انتخابات مجلس خبرگان بیاید تا ۵۰ درصد در انتخابات شوراهای باید بدهد و دوازده درصد. این خجانت به امام نیست! این بزرگ خطر برای انقلاب نیست!

با تجهیزات و تاسیسات لازم و با تضمین و تأمین خدمات فنی و کارشناسی و اعتبارات مالی در اختیار گروه های از دهقانان بی زمین و کم زمین قرارداد دهد و در عین حال با تشویق و ترغیب دهقانان، بتدریج اصل تعاون در تولید و بهره برداری را تحقق بخشد.

**سومین مطلب اینست که قانون جدید اصل «حاکمیت خلق» را زیر پا میگذارد.**

در شرایطی که انقلاب بزرگ و تاریخی ایران تشکیل و توسعه نظام شورائی را، بمنزله ارکان حاکمیت توده ها در سطوح مختلف و سازمانهای گوناگون، اجتناب ناپذیر کرده است، حتی یک کلمه در قانون جدید به شوراها اشاره نشده است؛ و درباره «مرجع صدور اجازه واگذاری موقت و اظهار نظر...» آمده است.

«مرجع صدور اجازه واگذاری موقت و اظهار نظر در مورد انجام طرح و اجازه تنظیم سند انتقال اراضی دهستانهای پایه در شهرستان، کمیونیونی مرکب از اشخاص ذیل خواهد بود: ۱- نماینده شورای دهستان مربوطه، ۲- نماینده شورای کشاورزی شهرستان، ۳- نماینده وزارت کشاورزی و عمران روستائی... در مناطقی که هر یک از شوراهای مذکور تشکیل نشده یا وجود نداشته باشد، جانشین نمایندگان مزبور از میان کشاورزان شاغل و ساکن در محل با پیشنهاد وزارت کشاورزی و عمران روستائی و تأیید فرماندار تعیین خواهد شد.» (ماده ۱۲ و تبصره آن)

چنانکه معلوم است، مرجع اصلی و پایهای نه نهادار کار واگذاری زمین، که در امر برنامه ریزی، اداره و بهره برداری از زمینها و تاسیسات زراعی و دامداری نیز، شورای ده و شورای بخش است، که در قلمرو مسئولیت خود وظیفه تأمین حاکمیت خلق را بر عهده دارند.

باری، قانون «نحوه واگذاری و احیاء اراضی...» در صورتی که اجرا شود، نظام منحوس سرمایه داری را بمنزله پایگاه های بالقوه امپریالیسم در دست ترین بخشهای روستائی کشور، با ابعادی بر مراتب بوش از دوران شاه مخلوع، گسترش میدهد و بر توره روزی فقر و بی زمینیه دهقانان بیش از پیش میافزاید. چنین قانونی نمیتواند یا ساختگی انقلاب ایران باشد، هرگز نمیتواند مورد موافقت دهقانان و ترغیب خواهان و همیون دوستان قرار گیرد، هرگز نمیتواند بحل مسائل حادی که در برابر اقتصاد کشاورزی قرار دارد دست یابد، بنا بر این عملی نیست.

این هژداری است به مسئولان وزارت کشاورزی در رأس آنها شخص وزیر - که خود از بزرگ مالکان است - که اگر در شیوه های ارتجاعی خود و برخورد منفی شان با بخشهای منطقی دهقانان - زمین و آزادی تجدیدنظر نکنند و اگر بخواهند همچنان از موضع «قدرت» با زحمتکشان قحط طلب روستاها سخن گویند، انقلاب ما را با دشواری های سهمگینی روبرو خواهند کرد و مسائلی خواهند آفرید که خدا انقلاب در بهره برداری از آن لحظه ای تردید بخود راه نخواهد داد.

توده های زحمتکش و مستعبد و محروم روستاها بدون تردید بن بست دیر برای بی زمینیه و اسارت رام خواهند شکست و راه خود را برای رسیدن به «زمین و آزادی» باز خواهند کرد. زحمتکشان روستاها که در انقلاب بزرگ ایران سهمی شایسته و مشارکتی فعال داشته اند، باید از ثمرات آن برخوردار باشند، نه از بان و سهامداران کشاورزی، که از قانون جدید سود میبرند و عناصر ضد انقلاب را در بین خود میپرورانند.

بسیار خوب، در اینجا موضوع یک موضوع شخصی است، میتوان افشاش کرد، آنرا نادیده گرفت و گفت «مال خودش است» بجاچه مربوطه ولی اگر چند نفر در آن «مال» سهم بودند، همین سادگی تسلیم میشدند و چشم میپوشیدند؛ مسلماً نه!

امادرمیهن ما، پس از انقلاب بزرگ خلقی پس از پیروزی در مرحله اول آن، گروحهی قسمه دارند برخلاف تمام موازین انقلابی، اسلامی، علمی، تجربی و تاریخی خود را همه کاره انقلاب کنند و حق اظهار نظر یا شرکت

بسیار خوب، در اینجا موضوع یک موضوع شخصی است، میتوان افشاش کرد، آنرا نادیده گرفت و گفت «مال خودش است» بجاچه مربوطه ولی اگر چند نفر در آن «مال» سهم بودند، همین سادگی تسلیم میشدند و چشم میپوشیدند؛ مسلماً نه!

امادرمیهن ما، پس از انقلاب بزرگ خلقی پس از پیروزی در مرحله اول آن، گروحهی قسمه دارند برخلاف تمام موازین انقلابی، اسلامی، علمی، تجربی و تاریخی خود را همه کاره انقلاب کنند و حق اظهار نظر یا شرکت

### راه حل نظامی برای رفع مشکلات ایران مفید نیست

دکتر بهشتی نایب رئیس شورای انقلاب اسلامی ایران، در مصاحبه ای با روزنامه اطلاعات اعلام داشت که راه حلهای نظامی برای هیچک از مشکلات داخلی مملکت مفید نیست و وی در این مصاحبه، نظرات خود را درباره مهمترین مسائلی که در ایران جریان دارد، بیان داشت و گفت: «همانطور که در ماده مربوط به این مساله - نظام اقتصادی آینده ایران - در سرانجامه حزب جمهوری اسلامی آمده، مسلماً باید در این برنامه راههای پیش بینی شود که مساله استثمار از بین برود و در جامعه آینده مردم مجبور نباشند نیروی کار خود را به دیگران بفروشند.»

در مورد لایحه جدید دولت در ماده احیاء زمینداری و ترتیب واگذاری اراضی در جمهوری اسلامی ایران، که در شورای انقلاب نیز تصویب شده، دکتر بهشتی گفت: «بیشک اینها یک راه حلهای خیلی

### آران و رندگان

ان اردیبهشت را فروشی بارزه راه از دهکهای وده است. بر چندیین سیکارشان معلول را ز نمرسید. امه می کرد را آزاد رن پشوانه خروج ارز ضد خلقی لی از تورم جنجال راه رشی مبارزه م و گرانی رفته و بیه ست، عناصر کپیته ها و بی خواهند سر کوجه و که کل بان نمیشود ک خانواده ناراضی نمونهائی در خیابان ها ن به یسک معلم د، چرا انیسگار

افسوس بق اذاین متصدیان نند... ایشان این طریق نان را در برودن را توقف اموائی ملاحظه دارا بالا در آوردن مجرمین ارفروشاها.

### زیست

شیرازی سه گذشته زوایرون بیبوندند، ت و بر کار، ادارات، رت داشته شیرازی ست طلبان را س اکثر ون خانه ارشد. زی همچین رکمیته ها بیته مایرای نیروهای کند، نه سخنرانی با گفت ز مردم تن را به پیندازد ر و عمل باست کام ز جمعه، و نظرس ران است هائی که سخنانی عظیمی و سه و نهم اتحادیه ب ایران ایران از گران سالف

### وحدت مستضعف و مستکبر امکان ندارد

طاهر احمدزاده استاندار خراسان : در گذشت مجاهد نستوه آیت الله طالقانی، که در محل باشکاه شرکت دخانیات برپا شده بود، طی سخنانی به تشریح نحوه عمل ضد انقلاب پرداخت.

وی در قسمتی از سخنان خود گفت: «فرزند امام ناله سر میدهم میگوئید که نیروهای انقلابی را با برچسب زدن از گرد امام دور کرده اند و امام تنهاست. نشوه امام نیز میگوید حتی ما هم دیگر حالا راه به درون خانه امام نداریم و حلقه محاصره تنگ.

در واقع فرزند امام میگوید، ای توده، ای خلق که امام رهبر توست و از میان توست، تو باید امام را از این حلقه محاصره برون بیاوری.

امروز سخن از ضد انقلاب در کردستان می شود. من می گویم دشمن انقلاب ما امپریالیزم، صهیونیزم و پایگاه های داخلی آنها با هر نام و نشان است.

ما نباید انتظار داشته باشیم توطئه نکنند. اگر با واقعات مواجه نشویم و سرمان را مثل کبک تسوی برف بکنیم، بخدا قسم انقلابمان بطور جدی در خطر است.

تواز کجا می گوئید که من خط امام را می شناسم و با ملاک و تشخیص خود دیگران را طرد و نفی می کنی و به اینجا می رسانی؟ از کجا که دیگران از تو بهتر خط امام را شناسند و چرا از خلوط مختلف بسوی امام نپایند؟

## قانون اساسی ایران باید بازتاب انقلاب ضد امپریالیستی و دمکراتیک مردم ایران باشد

# در مطبوعات کشور

نزدیک هشت ماه از انقلاب می گذرد. در حالی که پیوسته بر تعداد آنها که تکران سر نوشت انقلاب و بخصوص حیثیت ایدئولوژی اسلامی انقلاب هستند، افزوده می شود و باز این در حالی است که سنی شده است نیمه پر لیوان دیده شود، نه نیمه خالی آن، و اصرار بر خوشبینی بوده است نه بدبینی. اینک این امت میخواند جمهوری بر اساس ایدئولوژی اسلامی بنا کنند که با اسلام فئودالیسی سرستان سودی و اسلام ژنرال های ظاهر المصالح پاکستان فرق دارد و ترقیخواه و انقلابی و بیان کننده آرمان جناح علی در تاریخ اسلام است و می خواهد خط مشی اقتصادی تبعید کنندگان ابوذر را که می گفتند هر کسی زکاتش را داد، هر چند در تورت داشت حلال است، زیر و رو کند و استخوانی را که ابوذر بر سر کعبه الاخیار ملای طرفدار سرمایه دار کوفت و گفت: نه، ثروتمندان از کجا ثروت مند شدند که اینک فقط زکات بدهند، بر سر تکرر مشرکینی که میخوانند شریک مال لکت الله باشند بگویند. اینک پس از قرن ها امیدوار شدیم که مشرکینی که خود را شریک حاکمیت الله

## بین ما و امپریالیسم خونخوار، دشمن قسم خورده همه محرومان جهان، دریائی از خون است

صالح و کاندان نمیشناسند و نهایتاً چهره اسلام را خراب میسازند؛ این اعمال است که وحدت را خدشه دار میسازد؛ چطور میشود بین عاملین این اعمال و مخالفین آن وحدت ایجاد شود؟

می دانستند و می گفتند، قدرت سیاسی جامعه از آن ماست نه خدا، بپوچیمت الله زیر پای ناس خواهیم افکند... دردم این است که آقای آذری قبی از سکر دادستان انقلاب، شد سرمایه داری اسلامی سرمایه داران خونخوار را دعوت به بازگشت و کار میکند رسماً در اسلام برای مالکیت حدود مرزی نمیشناسد. برادر این که همان حرف کب الاخیار است و علت عسبان و تبعید ابوذر نیز در همین بود که گفت: نه، کسی نمی تواند حق مردم را بپندوزد و آنوقت زکات آنرا بدهد. پس فرق باصطلاح فقهای که شمار مالکیت نامحدود را آنهم ۱۴ قرن بعد از ابوذر میدهند یا کعبه الاخیار سخنگوی اشراف و پسرده داران و زمینداران صدر اسلام چیست؟ جوانان مسلمان مسابجهت مصالح فلی جامعه ساکت مانده اند و تمامیه ساکت نخواهند ماند که هنوزم اسلام عهد الرحمن بن عرب پرده دار و زردنودن شمار بدهد و اسلام پلالت که ضد استثمار است خفه بماند. جوانان چگونه تحمل کنند که در مجلس خبرگان حضرات کلمه توحید را کمونیستی بنامند و آنرا از ماده قانونی حتی بعد از تصویب شدن آن ماده حذف

کنند. آنهم صریحاً به این دلیل که کلمه توحیدی معنای ضد سرمایه داری و موافق جامعه بی طبقه دارد جوانان مسلمان تقاضا و توقع دارند، اسام به مجلس خبرگان توسعه بفرمایند، کلمه توحیدی، کمونیستی نیست. آنها که امروز توصیه کرده هستند، باید بدانند که بین ما و امپریالیسم جهان خوار دشمن قسم خورده همه محرومین جهان دریائی از خون است. خلق مسلمان ایران هرگز اجازه نخواهد داد که تسمیه کبرندگان از بالا به پائین این دریای خون را نادیده بگیرد و با عوامل امپریالیسم با مماشات رفتار کند تا دوباره میدان عمل پیدا کنند و در در داخل و خارج ایران علیه انقلاب توطئه نمایند... شما فکر میکنید مردم در برخورد با این وقایع و چرا تا چند روز مایوس و بدبین خواهند شد؟ آیا این است راه درسم حمایت از مستضعفین و سرکوبی سرکوب؟ کنندگان مردم در راهای سپاه و خونبار؟ آیا جوانان مسلمان بیشتر در خط امام حرکت میکنند یا آن افرادی که از سرمایه داران حمایت میکنند و در اسلام برای مالکیت حدود مرزی نمیشناسند و چنانچه کاران را آزاد میکنند و کلمه توحید را کمونیستی میخوانند و عملاً جز خود را

## دشمن اصلی ایران امپریالیسم است

رسیده اند که ارتش همچنان باقی مانده و تصفای اصولی و بنیادی در آن بعمل نیامده است. هنوز فرماندهان در ارتش کار می کنند که وقتی به کردستان می رویم و تحقیق می کنیم، می بینیم که اینان همانایی هستند که در جمع مردم کردستان با نظایمان عنوان کرده اند، شاه سابق آدم هفتی بود و آمریکا چون دریافت که اودیگی قادر به حفظ منافض نیست، او را سرنگون کرد. این چنین است وضع فرماندهانی که هنوز در ارتش خدمت می کنند و این چنین میمان مردم نفرقه ایجاد می کنند و بنوان حامل آرام کننده اوضاع در کردستان بکار گرفته میشوند. اینجا این سوال مطرح میشود که، امام خمینی هست و وجود ایشان

را بدست گرفته اند و حسن نیت هم دارند باید بدانند که واقعه های ملموس و آن چیزهایی که مطرح است و برای تسدوم انقلاب ضروری است، از این مسائل فراتر است و درگیر بودن با برآش های تاریخی از اسلام، چاره گشا نیست. حاکمیت مردم اصل عمده و مهمی است و اهمیت دادن به حاکمیت مردم و دخالت دادن آنان برای تعیین سر نوشتشان، مهم ترین اصل است که باید در نظر گرفته شود... دشمن اصلی ایران و انقلاب اسلامی ایران امپریالیسم است. آنچه که مطرح است، عدم ارتباط و وابستگی کامل با امپریالیسم است. کنار هم قرار گرفتن روحانی و روشنفکر مشکلی را حل نمیکند راه حل اساسی و اصل این است که وابسته نباشیم... حل مشکلات و مشکلات بدون قانون... مندیهای اجتماعی میسر نیست. (کوهان - ۲۹ مهر)



## همکاری فعال آمریکا با رژیم سادات

همکاری های نظامی آمریکا با رژیم سادات وارد مرحله تازه ای شده است. در همان حال که هفته گذشته کنسره آمریکا کمک تسلیحاتی دو میلیارد دلاری برای مصر و اسرائیل را تصویب کرد، در قاهره پروتکلی میان آمریکا و مصر تنظیم شد که بموجب آن آمریکا در ساختن زره پوش و مونتاز و تولید چند نوع سلاح جنگی به مصر کمک خواهد کرد. به نوشته روزنامه الاحرام، آمریکا اعلام کرده بود که اگر رژیم سادات معامله کمب دیوید را امضا کند، آمریکا یک میلیارد و پانصد میلیون دلار کمک، نظامی در اختیار این رژیم قرار خواهد داد. الاحرام نوشته است که همکاری های نظامی آمریکا و مصر زمینه های دیگری را نیز در بر میگیرد. نیاز به توضیح نیست که این زمینه های دیگر، همانا ایفای نقش ژاندارمی انزوی رژیم سادات در منطقه است.

## هنوز در جهان مستعمره وجود دارد

کمیته اجتماعی، فرهنگی و انسانی مجمع همومی سازمان ملل متحد اعلام کرد که جامعه جهانی باید تلاش های خود را برای نابودی کامل آخرین بقایای استعمار مستقیم و اعمال کامل حق خودمختاری ملت ها دوچندان کند. چند تن از نمایندگان اعلام کردند که هنوزم حدود سی میلیون نفر از مردم جهان تحت استعمار مستقیم قدرت های امپریالیستی بسر میبرند. نماینده فرجی گفت که قدرت های استعماری، بعد از استقلال مستعمرات سابق، دست به فشار اقتصادی میزنند و بنا بر این کشورهای نواستقلال نمی توانند از حق کامل تعیین سر نوشت خود برخوردار باشند. نماینده چین گفت: قدرتهای امپریالیستی سیاست ریاکارانه ای در پیش گرفته و در حالیکه ماسک دفاع از حقوق بشر بر چهره زده اند از یکسو از رژیم های نژادپرست حمایت و از سوی دیگر برای سرکوب جنبش های آزادی بخش نیرو بسیج میکنند.

## سیاست اسرائیل محکوم شد

درستدی که مجمع عمومی سازمان ملل منتشر کرد، سهولیت های تل آویو در مورد ساختن آبادی های یهودی نشین در کرانه غربی رود اردن شدیداً محکوم شدند و این اقدام به منزله مبارزه چوئی با افکار عمومی جهان توصیف شده است. در سند گفته شده است که اقدام های اسرائیل نشان می دهد که این کشور می خواهد بدین ترتیب سرزمینهای اشغالی عرب را به خاک خود متصرف کند. سند مجمع عمومی یکبار دیگر سیاست ریاکارانه تل آویو را، که از باصلاح خودمختاری در کرانه غربی رود اردن سخن میگوید، فاش میسازد.

## تجاوز نژادپرستان آفریقای جنوبی به آنگولا

نژادپرستان آفریقای جنوبی به تحریریک مسلحانه علیه جمهوری خلق آنگولا ادامه میدهند. وزارت خارجه جمهوری خلق آنگولا اعلام کرد که هوایمهای جنگی و هلیکوپترهای نژادپرستان آفریقای جنوبی، که در نامیه با مستقر هستند، یک منطقه را در آنگولا بمباران کردند. آتشبارهای ضد هوایی آنگولا یک هوایمهای متجاوز را سرنگون کرده و به یک هلیکوپتر نیز آسیب رسانده اند. نژاد پرستان آفریقای جنوبی، که بطور غیرقانونی نامیه را در اشغال خود دارند، در ماههای اخیر کرا را به جمهوری خلق آنگولا تجاوز کردند.

## جنايات رژیم پول پوت در کامپوچیا

جمهوری سوسیالیستی ویتنام، در گزارشی به سازمان ملل متحد، از جنايات دارو دست سرنگون شده پول پوت - پنگساری در کامپوچیا پرده برداشت. در این گزارش تکان دهنده از جمله فاش شده است که چگونه دارو دسته چناینگار پول پوت، که از حمایت ماگولیتس های چین برخوردار است، بمباران را اعدام کرده و کسانی را که تنها همینک بچشم داشتند، بنوان روشنفکر، نابود کرده است. در گزارشی آمده است که بسیاری از مردم پنوم پن، در زمان حکومت چناینگاران پول پوت - پنگساری، بداخل چاههای آب انداخته شدند. سال گذشته خلق کامپوچیا با قیام خود رژیم پول پوت را سرنگون کرد، اما بقایای این رژیم، بکمک امپریالیسم آمریکا و چین در نقاط مرزی کامپوچیا و تایلند همچنان به خرابکاری و جنایت مشغولند.

## جبهه میهن پرستان زیمبابوئه در برابر فشار امپریالیستهای آمریکائی و انگلیسی مقاومت میکند

تلاش انگلستان برای تحمیل اراده خود به جبهه میهن پرستان زیمبابوئه (رودزیا) با واکنش شدید این جبهه روبرو شده است. رهبران جبهه میهن پرستان اعلام کردند که نمیتوانند با امتیازات یکجانبه برای اقلیت سفید پوست در رودزیا موافقت کنند. رهبران کشورهای آفریقائی خط مقدم جبهه نیز اعلام کردند که از مبارزه بر حق جبهه میهن پرستان حمایت و فرارهای انگلستان را محکوم می کنند. هدف اصلی انگلستان و آمریکا آن است که با انجام اصلاحات ظاهری منافع امپریالیستی خود را در رودزیا حفظ کنند.

## تورم و بیکاری در جهان سرمایه داری رو با افزایش است

بانک ان آمریکا که بزرگترین بانک آمریکاست، اعلام کرد که تورم و بیکاری در جهان سرمایه داری در سال آینده نیز همچنان افزایش و رشد اقتصادی کاهش خواهد یافت. این بانک اعلام کرد که تورم آمریکا در سال جاری نیز حدود ۱۲/۳ درصد است. انصارات امپریالیستی عواقب بحران در دنیای سرمایه داری را به زحمتکشان تحمیل می کنند. موج اعتصاب ها در جهان سرمایه داری در ماههای اخیر، نشان دهنده زندگی طاقت فرسای زحمتکشان در کشورهای سرمایه داری پوشرفته است. هم اکنون در ایالتا صدها هزار کارگر و کارمند دست باعصاب زده اند.

## رفقای عزیز کمیته مرکزی حزب توده ایران

ما اعضاء و هواداران حزب توده ایران در خرمشهر آغاز سی و نهمین سال زندگی حزب پر افتخارمان و انتشار مجدد روزنامه (مردم) را، بوسیله شما همه اعضاء و هواداران حزب تبریک و تهنیت میگوئیم. درودهای آتشین خود را تانتر رفقای حزب می نمایم. ما امیدواریم هر ساله ایمن جشن پر افتخار ما با دست بیشتر و در جامعه های هر روز دموکراتیک تر برگزار شود.

## دفتر حزب توده ایران در خرمشهر

آقای پاکدل، اشعار شعارسید، ولی بعلت نواقص نتوانستیم آن را در «مردم» بچاپ برسانیم.

## تصحیح

در مقاله قانون نحوه واگذاری واحای اراضی... (مردم شماره) ۷۳ عبارتی است درباره مالکیت دهقانی، که شرح زیر اصلاح میشود: «مالکیت قطعات زمین، که به دهقانان و نرسد و واگذار شد، در ۸۰ درصد واحدهای بهره برداری کمتر از ۱۰ هکتار است.» (نه ۳۰ هکتار)

## در جریان انقلاب و بهنگام گسترش اعتصابات، کارگران ساکنین بعد از چندبار اعتصاب و اعتراض برای گرفتن دستمزد و مزایا، بالاخره خواست خود را یکمورد مشخص خلاصه کردند، بازگشت دینبر سندیگی سابق ساک.

در آستانه بازگشت دینبر سابق، در کارخانه شورای موقت کارگران تشکیل شد، بدون اینکه برنامه مشخصی داشته باشد. دوتن از سرپرستان نیز عضو آن بودند که از قاطمیت آن میکشند. دینبر سابق بعد از بازگشت، ابتدا مسئله سندیگی را پیش کشید و وانست با انحال شورا و انتخاب اعضای جدید سندیگی، چند تن از سرپرست ها و انصار طلبان راست گرا را کنار بگذارند. سندیگی واقعی کارگری بوجود آمد درست به یک رشته اقدامات مثبت ندر سندیگی ساک در چند ماه اخیر توانست دستمزد کارگران را حداقل ۳۰ تومان افزایش دهد، کدر تمام کارخانجات ایران بی سابقه است. این افزایش بر منای جدل طبعبندی و بزبای که سندیگی تنظیم کرده، صورت گرفته است. اکنون کارگران از سندیگی خود بدست حمایت میکنند. دینبر سندیگی بیش از دهمال سابقه کار دارد و غالب کارگران قدیمی او را میشناسند.

## کارفرمای شرکت پلاستی ران به کارگران اجتناف میکند

در این کارخانه هر ماه میلی بین ۵۰۰ الی ۱۰۰۰ ریال از حقوق هر کارگر کسر میکنند و به حساب مهمی او در شرکت تمانی کارگران منظور میدارند. اما متأسفانه کارفرما بر روی قیمت اجناس خریداری شده برای این شرکت، چند درصدی میافزاید و این سود را به جیب خود میریزد. شورای کارگران این کارخانه از کارفرما خواست است که یا این مبلغ را به شرکت تمانی مسترد دارد و یا اجناس را به قیمت خریداری شده به کارگران بفرشد.

## کارخانه شوفازکار و سهم سود کارگران

در کارخانه شوفازکار، کارگران نکران سهمالانه خود هستند، چون به کمک همین مبلغ ناچیز است که جبران دستمزد بسیار کم خود را میکنند و میتوانند بدبهای خود را پرداخت کنند. از آنجا که شورای این کارخانه، به بهانه پیاپی کردن طرح طبقه بندی مشاغل، مسئله پرداخت سهم سود کارگران را مسکوت گذارده است، ناراضی و دل سردی در میان کارگران ایجاد شده است، چنانکه نتایج این امر در قسمت مونتاز کارخانه بخوبی مشهود است و نیز ضایعات و پاره های خراب دیک زیاد شده اند و این باعث اعتراض خریداران شده است.

## اخبار کارگری

## در شرکت تولیدی ساکا

شرکت تولیدی ساکا کارخانه ای است که پارچه های مصنوعی می بافد. سواد اولیه آن بطور عمده نوعی نخ مصنوعی است که از کارنجات پورسا، نازنخ، فرنج و چند کارخانه دیگر، که آنها نیز به صاحبان ساکا تعلق دارند، تأمین میشود.

مواد اولیه این نخها و دیگر مواد رنگی غالباً از آلمان فدرال وارد میشوند. ماشین آلات کارخانه نیز اکثراً آلمانی است و چند نمونه آن عبارتند از ماشین گرد بافت، ماشین چاپ کافدی، دستگاه چاپ ماشینی، دستگاه خازنی، استنسی وغیره. تهرانی و یوروکاملی صاحبان اصلی کارخانه اند و گویا دولت نیز سهم معینی در آن دارد. تهرانی معاون سابق وزارت اقتصاد، یکی از کسانی است که در جریان انقلاب مبالغ هنگفتی ارز از کشور خارج کرد و هم اکنون در کشور فرانسه بسر میبرد.

ساکا پیش از انقلاب، بیش از هزار کارگر داشت که حدود ۳۰۰ تن آنها افغانی، هندی و کرهای بودند. حدود ۶۰ درصد کارگران ۱۲ ساعته کار میکردند و حداقل حقوق ۳۰۵ ریال بود. بخش اعظم محصول کارخانه به کشورهای سوسیالیستی و بویژه اتحاد شوروی صادر میشد، بطوریکه در صد صادراتی که به ۷۰ میرسد. بعد از گسترش انقلاب، کارگران خارجی را اخراج کردند و تولید پائین آمد. هم اکنون حدود ۵۰ درصد تولیدات کارخانه بکشورهای سوسیالیستی صادر میشود. حدود ۷۰-۶۰ کارگر دارد و ۸۰ - ۷۰ کارمند و سرپرست.

در گذشته، در سالهای اول ۵۰، در شرکت سندیگی خوبی وجود داشت که در راه احقاق حقوق کارگران کوشش بسیار کرد و چند اعتبار را رهبری نمود. در سال ۵۳، ساوک و وزارت کار و مدیر عامل کارخانه، با بیرون کردن دینبر فعال آن، سندیگار از هم پاشیدند. کارگران قدیمی از سندیگی قبل همواره بخوبی یاد میکنند.

## قرارداد دو جانبه نظامی ایران و آمریکا باید بی درنگ لغو شود